

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター

(コード番号:7515 大証2部)

(URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 嗟峨山 由範

TEL : (087) 874-5511

責任者役職・氏名 取締役副社長 松岡 伸

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産につきましては、実地たな卸を省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを用いております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	10,798	3.6	50	△65.9	△52	—	△601	—
18年2月期第1四半期	10,426	3.9	148	△29.2	65	△49.6	△11	—
(参考)18年2月期	42,597		346		41		△78	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	△70	64	—	—
18年2月期第1四半期	△1	32	—	—
(参考)18年2月期	△9	5	—	—

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期間におけるわが国経済は、製造業を中心に企業業績が好調に推移し、雇用・所得環境は穏やかに改善してきておりますが、個人消費については本格的な回復に至っておりません。また、当社を取り巻く環境は依然として、同業・異業種との競合の激化が続いており、さらに天候不順の影響等により厳しい状態が続いております。

このような環境下で、品質重視主義を貫き、ODS(お客様第一主義)運動のさらなるレベルアップに努めるとともに、高品質で競争力のあるスーパーマーケットを実現するため、マーチャンダイジングや店舗オペレーションの改善を実施してまいりました。

スーパーマーケットにおきましては、観音寺店を4月にジャスト・イン・タイム方式の店舗オペレーションの店舗に改装しました。また、前期に分社しました製造部門の業績の改善にも取り組んでまいりました。

このような取組みの結果、第1四半期の営業収益は107億98百万円(前期比3.6%増加)でありましたが、競合の激化や改装店の初期費用がかさんだこと等により、当初見込みにはほぼ近い経常損失52百万円(前期比118百万円の利益の減少)となりました。また当期より「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により減損損失588百

万円を期首に計上したことにより、第1四半期純損失601百万円(前期比589百万円の利益の減少)となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	22,721	3,105	13.7	364 90
18年2月期第1四半期	22,112	3,856	17.4	440 77
(参考)18年2月期	22,434	3,733	16.6	438 71

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	515	△18	△45	1,167
18年2月期第1四半期	482	△2	△248	876
(参考)18年2月期	551	△1,228	748	715

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は227億21百万円と前期末に対して2億86百万円の増加となりました。流動資産は、現預金の増加等で前期末に比べ5億43百万円増加の41億51百万円となりました。固定資産は、第1四半期のスーパーマーケット店舗への投資が改装だけで小規模だったことに加え、前述の減損処理の計上等で前期末に比べ2億56百万円減少の185億70百万円となりました。

負債については、好調な売上増による仕入の増加で買掛金が3億29百万円増加したほか、改装店の設備未払金が3億83百万円増加した等、前期末に比べ9億14百万円増加の196億16百万円となりました。

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、5億15百万円でありました。投資活動によるキャッシュ・フローは、改装店の設備資金の支払の大半が次四半期となったため18百万円の支出に止まりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは45百万円の支出となりました。この結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ4億51百万円の増加の11億67百万円となりました。

○ 添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表 (要約)四半期連結損益計算書

[参考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,300	30	△520
通期	44,200	100	△500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △58円 76銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため平成18年4月25日に発表いたしました期初の見通しを変更しておりません。

※ 当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

1 (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	4,151,348	3,784,473	366,874	9.7	3,607,572
現金及び預金	1,773,695	1,429,277	344,418	24.1	1,322,410
たな卸資産	1,907,804	1,765,625	142,179	8.1	1,839,902
その他	469,848	589,571	△119,722	△20.3	445,259
固定資産	18,570,147	18,327,900	242,246	1.3	18,826,939
有形固定資産	15,643,321	15,737,927	△94,606	△0.6	15,993,089
無形固定資産	432,483	354,160	78,322	22.1	445,641
投資その他の資産	2,494,342	2,235,811	258,530	11.6	2,388,208
資産合計	22,721,495	22,112,374	609,121	2.8	22,434,511
(負債の部)					
流動負債	11,116,931	10,393,645	723,285	7.0	10,224,340
買掛金	2,219,574	2,120,868	98,706	4.7	1,890,019
短期借入金	4,520,000	4,220,000	300,000	7.1	4,660,000
1年内返済長期借入金	2,887,891	2,705,738	182,153	6.7	2,788,041
その他	1,489,465	1,347,039	142,426	10.6	886,280
固定負債	8,499,556	7,862,491	637,065	8.1	8,477,150
長期借入金	7,880,032	7,287,923	592,109	8.1	7,861,698
その他	619,524	574,568	44,956	7.8	615,452
負債合計	19,616,487	18,256,136	1,360,350	7.5	18,701,491
(資本の部)					
資本金	—	1,077,998	—	—	1,077,998
資本剰余金	—	813,528	—	—	813,528
利益剰余金	—	1,940,259	—	—	1,873,329
その他有価証券評価差額金	—	24,847	—	—	64,475
自己株式	—	△396	—	—	△96,312
資本合計	—	3,856,237	—	—	3,733,020
負債資本合計	—	22,112,374	—	—	22,434,511
(純資産の部)					
株主資本	3,041,961	—	—	—	—
資本金	1,077,998	—	—	—	—
資本剰余金	813,528	—	—	—	—
利益剰余金	1,246,746	—	—	—	—
自己株式	△96,312	—	—	—	—
評価・換算差額等	63,046	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	63,046	—	—	—	—
少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	3,105,008	—	—	—	—
負債純資産合計	22,721,495	—	—	—	—

2 (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(営 業 収 益)	10,798,983	10,426,259	372,723	3.6	42,597,400
売 上 高	10,659,698	10,315,886	343,812	3.3	42,128,323
売 上 原 価	7,986,887	7,670,924	315,962	4.1	31,367,354
売 上 総 利 益	2,672,811	2,644,961	27,849	1.1	10,760,968
そ の 他 営 業 収 入	139,284	110,373	28,911	26.2	469,076
営 業 総 利 益	2,812,096	2,755,335	56,761	2.1	11,230,045
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,761,626	2,607,139	154,487	5.9	10,883,077
営 業 利 益	50,469	148,196	△97,726	△65.9	346,968
営 業 外 収 益	87	7,350	△7,262	△98.8	57,151
営 業 外 費 用	102,758	89,693	13,064	14.6	362,476
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失	△52,200	65,852	△118,053	—	41,643
特 別 損 失	627,032	63,943	563,089	880.6	146,729
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失	△679,233	1,909	△681,142	—	△105,086
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	9,426	17,424	△7,997	△45.9	78,438
法 人 税 等 調 整 額	△87,604	△3,902	△83,701	—	△104,982
第 1 四 半 期 (当 期) 純 損 失	△601,055	△11,612	△589,443	—	△78,542